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Chronicon
memorabilium et notabilium conventus montis Calvarize
prope Arwiler

Fratrum minorum s. Francisei Recollectorum,

Edidit

Godefridus Echeriz.

Annus 1440,

Sanctus mons Caluariae Ierosolymis fuit olim exterior ap-
pendix montis Sihon. Seeundum id valde similis est adiacens
mons Caluariae respectu aliornm ecircumiacentinm montium prope
flovium Aram et cinifatem Arweilerium.

Anno 1440 circiter saeculo guinto decimo ad vmbelicum (gic)
declinante spectabilis quidam heros Hierosolymis a patre Guar-
diano ordinis Minorum conuentus saluatoris eques saeri sepulehri
dominici creatus in Germaniam redux fortuna feeliciter secundante
in archidiocaesi coloniensi Arwileram oppidum subiit, vhi pia
speculatione se ad saera Palmstinae loca reflectens Arwileram
imaginatus fuit Hierosolymorum vrbem, Aram fluvium torrenti Ce-
dron assimilauit, per collem ameenissimum australi situ oppido
aduersum montem Caluariae reprasentayit atque per pagum
Gentzem colli subditum hortum Gethsemani; admota quogue
dimensione a dicto colle in parsciam (sic) S. Laurentii Arwilera-
nam reperit distantiam montis Caluarizz Hierosolymitani vsque
ad Pilati preetorium iuxta menguram, quam secum adduxerat.
Re tali diuulgata senatus populusque Arwileranus vota firmarunt,
dictum collem australem redemptori crucifixo eiusque compati-
entl matri reuerenter consecrandi translato prius malefactorum
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supplicio ) (quod inibi conspicuum erat) supra alium monten
aquilonarem, Elligt nuncupatum.

Hic autem monticulus tamdiu ,Kopf* dictus latino voeahnl
Caluaria in communi et quotidiana vsurpatione Christo saluator]
mundi assignatus, etiam ibidem imago trinmphalis erueis in by
mili lignea capella ?) ecum consecrato altari erecta fuit, ita vi per
tale signum humanae salutis et redemptionis, quemadmodyy
longe ante in primo originali monte Caluariae Jerosolymitang
aceidit, sic etiam patenter hoe in loco cum extirpatione prioris
ignominiae omnis honor, solatium et gaudium Christi fidelihys
animabus obtigerit.

Erecta supra altare in hoe deo sacrato loco erueifixi imago
ab vtroque latere cum statuis beatissimae virginis et matris Tesy
Mariae et sancti Ioannis Euangelistae, infra circum crucem am-
plectentis Mariae Magdalenae exornata fuit.

Stans autem matris dolorosae iuxta erncem statua in fan
deuota specie cernitur, vt afflicta Christi fidelium corda notabili-
ter snam pietatem ad eandem conuerterint, sicuti nec hodie cessaut
pro impetrando solatio in suis priuatis necessitatibus per pre
tiosa merita et efficacissimam intercessionem eciusdem tam dolen
ter iuxta crucem sui filii subsistentis afflictae matris.

In hoe nostro Caluariae Arweilerano monte id ipsum ex cera
formatae imagines aliague corporis humani membra ibidem eirca
memoratam statuam matris domini eopiose et multifariam tam
ab antiquo quam hodierno tempore demonstrant ac contestantur
oblata atque suspensa.

Annus 1502,

Anno nostrae salutis 1502 deeimo quarto mensis Febrnarii
duo cives ciunitatis Arweileranae Joannes Armbrustmacher et To-
annes Bardtseherer a Romana ecclesia certas quasdam indulgen-
tias huiusce tenoris impetrarunt in diplomate.

Oliverius Sabinensis, Georgius Tusculanus efe. romanae
ecclesiae episcopi cardinales, Sabinens., Portegalens.,, Neapolita
nus, Alexandrinus, Venetus, Montis Regalis, Caesariensis, Resi-
nensis Seuerini ete. vniversis et singulis Christi fidelibus prae-
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centes literas inspecturis salutem in domino sempiternam ete. Cu-
pientes ete. vt capella passionis domini sita in loco quondam
_Cop,“ nunc autem mons Caluariae nuneupato prope Arweiler
eolon. diocaesis congruis frequentetur honoribus et a Christi fide-
lihus iugiter veneretur ac in suis struecturis et aedificiis  debite
reparefur, comseruetur ac manuteneatur nec non libris, calicibus,
luminarvibus, ornamentis ecclesiasticis ef rebus aliis pro diuino
cultn inibi necessariis deeenter muniatur atque Christi fideles ipsi
¢t libentius deuotionis causa confluant ad eandem et ad repara-
Honem, conseruationem, manutentionem et munitionem huinsmodi
promptius porrigant adiutrices manus,) quo ex hoe ibidem dono
caclestis gratiae vberius conspexerint se refectos, nos eardinales
praefati videlicet quilibet nostrum per se supplicationibus dilec
torum nobis in Christo Toannis ' Ballistarii et Toannis Barbiton-
soris laicornm eiusdem eapellae prouisorum ae vniuersorum ho-
minum communitatis dicti oppidi nobis super hoe humiliter por-
rectis inclinati de omnipotentis dei misericordia ac beatorum Pe
iri et Pauli apostolorum eins auctoritate confisi omnibus et sin-
eulis Christi fidelibus vtrinsque sexus vere peenitentibus et con-

1eas

5, qui dietam capellam in singulis videlicet paschae et lan-
ceae, clawornm ac lamentatiomis b. Mariae virginis nec non in-
uentionis sanetae crueis ipsinsque capellae dedicationis festinita-
tihus et diebus a primis vesperis vsque ad secundas vesperas
inclusive deuote visitauerint annuatim et ad praemissa manus pro-
rexerint adiutrices, pro singulis festinitatibus et diebus, quibus id
fecerint, centum dies de iniunctis eis peenitentiis misericorditer in
domino relaxamus praesentibus perpetuis futuris temporibus du-
raturis ete. Datum Romae in domibus nostris anno MDII XIIIT.
die februarii.

Hic oceurrit obsernandum, quod antiquum sacellum in hoe
nostro monte Caluariae olim versus ciuitatem ex metu incolarum
propter bellica pericula de luto, versus syluestres auntem a retro
montes de lapidibus valde humiliter fuerit exstructum.

Annus 1505.

Anno 1671 die 21 Aprilis demolitum fuit antiquum sacellum

¢t summum altare amotum est, apertumque est sepulchrum, ?) ex
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quo v. adm. P. Gunardianug extraxit reliquias astantibus P, Viea.
rio, F. Leonardo, Iosepho, Henrico et aliis saecnlaribus inyey.
tumque seriptum, quod altare consecratum fuerit 1505 die Sept,
14, ut ex sequenti eopia patebit: Nos Theodericus ete, episcopns
Cyrenensis ac sacrae theol. professor ete. per dioecesin colon iy
pontificalibus viearins generalis. Notum facimus per praesentes,
quod anno a natiuitate domini MDYV, die vero decima quarta, fuae
fuit ipso die exaltationis sanctae crucis mensis Septembris, con.
secrauimus hane capellam cum isto altari vnico in  houoren
omnipotentis dei gloriosissimaeque virginis Mariae ac sanctorum
suorum, exaltationis sanctae erucis, Sebastiani, Ioannis Baptistae, !
Anthonii, Georgii, Annae, Margarifae, Catharinae, Barharae,
Christophori, Ni¢olai, s. Ursulae cum sodalibus suis, Caeciliae,
imponimus sanctorum religuias cum tribus granis thuris atque si.
gillo nostro ad debitam exhibitionem solemnitatum atque ceremo
niarum  circa huinsmodi pontificis officii exemptionem fieri eon-
suetarum dantes omnibus et singulis Christi fidelibus viriusque
sexus hominibus praesens altare in die dedicationis ac diehus pa-
tronorum ad quinque ,pater noster® in honorem guingue vulne-
rum lesu Christi et passionis eius nee non et totidem ,ave Ma

u

ria“ deuote orantibus sen visitantibus toties, quoties id fecerint,
quadraginta dies indulgentiarum de iniunetis ?) sibi penitentiis

misericorditer in domino relaxamus,

Annus 1609,

Anno 1609 in civitate Arwilerana inchoata®) est confratermnita
beatissimae Virginis Mariae, 1614 coloniensi incorporata est, 1625
decimo octano Martii sequentes einsdem leges conditae: I Arwi
lerensis senatus erit prouisor et inspector e promouebit, vt ser
uentur leges, et promoti in senatum assument confraternitatem
et promotionem suis sub iuramento promittent. I1I. Cumque hono-
rem dei et cultum b. Mariae virginis promouere et ecatechesin
puerorum intendat fraternitas, hine assumetur sacerdos, qui sit
honae vitae, vt administret sacra. III. Ts sacerdos ex familia

1) Bwijden dem Worte Baptistae und Anthonii ift in ber Handichrift ber Raum
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ickiana vel Stapelbergica promouendus ad confraternifatis ad-
pimistrationem erit, deficientibus ex duabus familiis personis, ciuis
flins 1) et postmodum alius qualificatus substituendus. IV. Tus con-
ferendi et praesentandi vicarium consuli, secabinis et senatui com
petat. Hine tenebitur taliter praeseéntatus se quoque praesentare
R. Patri Reetori Iesuitarum vel praefecto sodalitatis  Coloniae,
(enm qua anno 1614 incorporata fraternitas), a quo si bonum testi-
monium  habeat, inuestifura a pastore pro tempore in Arwiler
non negari, sed dari debet. V. Tenebitur ad tria sacra sacerdos
vicarins, primum diebus sabbathinis mane hora sexta aestate,
hyeme hora quarta, quod cantabitur et ludetur in organis cum
exhortationibus pro fidelibus defunctis in fraternitate, alterum fe-
dis 5,6 media hora, antequam senatus conueniaf, tertium diebus
dominicis post matutinas, ad quod sacrum contulit stipendium pro
sacerdote defunctus pastor, habebit catechesin cum domino pa-
store et ipsi subditus erit et in choro adiunabit in dininis. VI. Offi-
cians sacerdos habebit 100 daleros imperiales et liberam domum
Rickianam, nisi quod fratribus Brulensibus debeatur hospitinm in
ea, tenebiturque sacerdos eam sartam tectam ?) conseruare, ad
quod aduigilabunt senatores eam lustrando semel 1 anno, et
quamdin viearius summam praedictam annue habere non potest,
conducetur sacerdos, qui sacra praescripta leget. VIL Viearius pro-
mittet senatui singulis annis suae administrationis vnum dalerum
post mortem testamento relinquere pro augmento confraternitatis.
VIIL. Praefectus sodalitatis in Septembri reddet rationem sena-
tui assistente pastore et vieario de perceptis confraternitatis’ ex-
pensis et reditibus et bene aduigilabit, vt bona confraternitatis
in suo esse ®) conseruentur.
Super haec confirmatio a serenissimo coloniensi petita.

Annus 1620,

8. Augusti pro fratribus Brulensibus hospitandi usum in domo
sua Arwilerii suo testamento liberum fecit R. et C. D. Iacobus
Ricking licentiatus et vicarius in Arwiler iuxta elausulam extra-
ctam, quae sequitur: Tandem vero, quod fratres obseruantes Bru-
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lenses in vindemia aliisque temporibus ipsis vsui existentibus in
hac mea domo hospitare soliti sunt, ideirco tum et regularis pie-
tatis intuitu, vt ipsis, quatenus non aliud oboriatur canonicup
impedimentum, talis hospitatio ad dinerticulum illorum maneat,
ordino, volo disponogue. Aetum anno 1620 die 8 Augusti, quo
die Sabbathini sacri per memet Iacobum Rick praememoratuy
factum est initinm. — Iacobus Rick, licentiatus ac preshiter, quod
faelix faustumque sit, subseripsi. — Petrus Deuelich subscripsit
pari modo, — Anton Alden subser. — Nicolaus Stappelberg.
Tohann Sconeck. — Laurens Hausmann, — Adolphus Sculkening
s. theologiae doct., seren. ac reu, prineipis ac dom. Ferdinandi
archiepiseopi colon. viearing nee¢ mnon in spiritualibus generalis
commissarius approbauit et subseripit. — Pro copia ex originali
suo exstracta Balthasar Hausmann notarius immatriculatus,

Annus 1622,

Amno 1622 reu. dom. Iacobus Rick licentiatus suo sumpty
sacras tabulas versus montem Caluariae resarciri fecit viamgue
lapideam e cinitate ad secundam vsque tabulam sterni, Prae-
ullitus ama-
bat et, si eos Arwilerae residentiamque pro iisdem plantare li
cuisset, omnem in eius primordia substantiam profudisset.

it
dictus dom. licentiatus fratres nostros Brulenses med

Annus 1625,

Anno 1625 senatum Arwileranum rogauit Toannes Gohr ciuis,
quatenus dignarentur nouum in monte Caluariae exaedificare sa-
cellum, senatu auntem recusante quindena post petiit et impe:
trauif patentes, quibus suae industriae id ipsis committebatur. Res
multis ridicula visa fuit, sed dei nutu constanter coepta foelicius
incrementum sumpsit.

Schema veteris aediculae depictum superest in libro Elee
mosynarum et primarum antiquitatum per piae recordationis C.
F. Bernardinum Karsch definitorem optima fide conditum.

Anno 1625 eum consensu honorati magistratus cinitatis Ar-
weileranae per Toannem Gohr tanquam fabricae magistrum faetum
est initium exstruendi capaciorem capellam in monte nostro Cal-
uariae. In principio hyemis praefatus magister fabricae curauit
per dominum Stephanum Schleich pro foelici successu et aptis
lapidum fodinis inueniendis sacrum migsae officium in monte Cal-

sariae celebrari; finitis vtrimque precibus magister fabricac cum
conduetis operariis ascendit sublimem montem (Roderschen)
versus fontem (Meybundtgen), perdita ibidem opera varias ope-
rarii, quemadmodum etiam alii antea, canillationes commiscueruut,
pimirum lapideas portas cinitatis Arweileranae ab altera parte
Rheni ex Petra-Draconis esse aduectas, gpeciosum  templum
parochiale esse exstructum ex finitimi comitatus Newenahr lapi-
dea fodina (Dettelforst), Olbriiek, Wiuer ') prope Kempenich: per
ot saecula nee Mediolanos nee alios peritos murarios sive lapi-
¢idas in montibus Arweileranis aptam aliquam lapidum fodinam
potuisse reperire, cur ergo nunc frustra tam temere praesumeretur?

Hisce et similibus dicteriis non attentis magister fabricae ani-
moge in domino cum praesentibus operariis mox trans rinulum
Wingshach ad montem Wurtzelberg perrexit. Ibhidem appositae
manus et postquam ad duos circiter pedes in terram penetrarunt,
optatissima quaedam lapidea vena apparuit tam incunda, ac si
esset humana ratione ibidem disposita, quae ad aedificium arti-
ficiosius aptiusque seruiuit quam omnes priores, efiam remotiug
distans Draconis-Petra. Itaque in hoe et sequente anno ibidem
necessarii lapides effossi et coaptati®) sunt.

Principio hyemis anni praedicti Toannes Gohr pro inquirendis
saxis ad fabricam opportunis contraxit cum Mathaeo Miihler von
Blankenheim et Ioanne Schonen ciue Arwilerano, qui tres, vt
pium opus cum dei adiutorio foelicius auspicarentur, in monte
(aluariae proeurarunt per R.D. Stephanum Schleich presbiternm
rem dininam sibi fieri. Precibus itaque praemissis conscenderunt
montem Roderschen supra fontem Meybuntgen, vbi cum saxifo-
dina sese nulla proderet, operarii ambo Ioannem Gohr in suis
contentionibus ®) sugillando illudebant, eo quod Mediolanenses
caementarii omnium maxime indugtrii per mulfas retro annorum
centurias opportunam ) saxifodinam minime reperissent, (sic qui-
dem portae cinitatis ex Drachenfels, ecclesia vero parochialis ex
locornm comitatus Newenhar Dettelforst, Olbrick et Viuer prope
Kempenich erutis saxis et e remotioribus partibus aduectis exae-
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dificari debuissent), vanam') itague fore nouam haune praesim
ptionem. Quibus cum Toannes Gohr respondisset, ipsos ad inquiren.
dum conductos, et si intra guindenam rem frustra tentarent, dinr
num ipsis salarium indubie manere, sumpto itaque in Roderschen
monte prandio, transito torrente Winchbach ascenderunt montey
Radaeum (Wurzelberg), non procul loco Gannenstein, in enine
planitie ligone immisso ad secundum pedem primae fossae ip.
uenerunt venam lapidum venustissimam, ac si artificio humanae 2)
industriae eompacti fuissent. Hora itague secunda pomeridiang
domum reduces vino ac aeduliis®) eum laetitia refecti sunt. Po.
stera die eruerunt 20 circiter carrucas saxorum, quos monte
Drachenfels (qui patribus societatis Coloniae pro nouo eollegiy
deserunierunt) longe praestantiores inuenerunt, Tertia die Pro ery:
endis huiusmodi saxis conuentio facta est.

Annus 1626,

Anno 1626 Joannes Gohr totus positus fuit in saxis eruendis
et dolandis.

Annus 1627,

Anno 1627 17. Iunii conclusa fuit idaea sacelli fabricandi
simul et sanctae eryptae pro sepulchro dominico.

Aestate ea faber lignarius Ioannes Reiskirchen ex Wedera
uia composuit structuram teeti supra nouos 4) muros sublimandi,

Biduo ultimo Septembris per viros 20 erecta fuit fabrica
praedicta, quae hora IX corruit in altitudine ... pedum, alii circiter
50 et alii 60 pedum simul cum lignis fabrefactis corruerunt, viri
14 partim complectentes trabes et laquearia in pauimentum eccle:
siunculae, partim extra dictam ecelesiuneulam in pendulum montis
perfrusi, nullus tamen omnium digitulo laesus apparuit, imo in puncto
lapsus completi sibi mutuo collocuti fuere, quod non sine speeiali nn
minis dinini beneficio fieri potuisse ab omnibus creditum fuit, inxta
illud psalmi: cum ceciderit, non collidetur, quia dominus supponit
manum suan.. Fuifsane ruina et strages fabricae confractae res magni
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damni et fragor auditus in Beull et Lanseron, veluf si puluis tormenta-
«us ¢ colubrinis seu balistis bellicis resolutus fuissef, quam ob
rem et lapsus hominum iis tanto horribilior obuenit, quod velut
solucres ex alto exeussi vndique prosternebantur. Bartholomaeus
faber adhue viuus iam tum vineam suam colens prae horrore obri-
guit. Toannes Gohr ad stationem eruecis infortunium *) deo com-
I‘lll‘l]{lﬂh'dt_. at mox ascendens perguisiuif, quinam ex eo casu mor
i essent.  Cumque cireumlustrantes Martinum Eysell non vi-
derent, (obrutus in noua turri et 10 plzmsiris lignorum nusquam
apparere poterat) cumque acelamando Martinulum ?) inter mortuos
referrent, is de profunda congerie respondif: nihil laesus sum,
curate tantum, vt hine eximar. In authumno auni 1627 lapicida
loannes Palsgraff, famulus Mathiae, in specu sepulehri futuri do-
minici laborabat. Eius aemulus latumus quidam ex Hersell anno
1640 adhuc in Berken superstes bombarda instructus progressus
Arwilerum in eodem oppido diris se deuouerat, nisi supra dic-
tum ) Palsgraff glande traiiceret. Crudeli itaque genio montem
(aluariae eonscendit, speeum occidentalem subiit et dracone hom-
hardae imposito eum eandem soluere pararet, subito aderat R. D.
Stephanus Schleig, bombardam eripit, in petram resoluit et re-
perit duplici eam glande instructam fuisse.

Relatio informatoria, quali modo primitus obtentus locus habitationis nostrae.

Quod ciuitas Arweiler diocaesis et jurisdictionis  colon. et
termini Brulensis in districtu comitatus Newenahr sita olim no-
stros saepius desiderarit et media tunc affulserint, quae postea
euanuerunt, certum est, quod etiamnum nostros expeterent, valde
speciose persuasum fuit nostris praelatis. Quo praesupposito die
XI Decembris 1627 veuerendiss. P. commissarius generalis in
scriptis desuper mihi commissionem dedit, cui tunc alligatus, ne,
si forte pracueniremur ab aliis religiosis atque serius sapere in-
ciperemus omnisque de me narrarvetur fabula vtpote solo neg-
ligentiae reo, mox personaliter me praesentaui directori supremo
aulae coloniensis reuerendiss. et illustrissimo  episcopo Osnabur-
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gensi, qui praemissa quacstione, an mnon terminis Lintzensiyy
Andernacensinm et Bonnensium obesset, mox intulit (@, apud ,A-L,,.C'_
nissimum  principem Electorem nil difficultatis fore, modo Prits
ciuitas missis literis ab ipsomet serenissimo nostros fratres peteret
aut dato documento hoc testaretur.

Patentes reu. Patris Commissarii generalis,

Virtute praesentinum committimus vener. admodum Patri eom.
missario conuentus nostri Brulensis, vt nostro et prouinciae (o
loniensis nomine petat humiliter a serenissima sua celsitudine ;.
centiam, qua possimus recipere locum aliquem seu residentiam
in Arweiler ob considerationes et causas, quas communicauimyg,
Signatum in nostro minorum conuentu. Brulae XI Decembris anng
1627. — F. losephus Bergaigne, commissarius generalis,

Annus 16928,

Proinde die 18. Januarii omnes sex sacerdotes nostri in seri-
ptis determinarunt medium accelerandae residentiae et consilium
pacificationis termini eoque praeunio personaliter cum F. Lutgern
Kettwig perrexi versus Arwiler atque P. Joannem Cupper ex ter-
mino Lufftelberg die 24. Januarii comitem accepi. Postridie apud
clarissimum dominum Nicolaum Stappelberg seniorem consulem ¢
scabinum (qui claunm temet) seriam propositionem feeimus ef
eius applausu consilioque consulem primariogsque seabinos saln
tanimus inclinanimusque, vt de foris aliud non aduertimus, ') qui
die 26. Januarii ad oblatam seripto petitionem nostram desuper
consulum et scabinorum solemni econuentione facta per  con-
sulem nobis responderunt, dominis petitionem nostram scripto ex-
hibitam gratam fuisse et dignam visam, quae vlterius pleno senatui
(ad quem octo alii adhue requirebantur) proponeretur feria
6. in senatorum conuentione ordinaria, sicut factum est; vermm
nec primae nec secundae conuentioni interfuit praefatus dom. Stap-
pelberg, et cum domini senatores pro tune absolute vellent nega
tivum dare responsum, vt refert P. Joannes Cupper, dominus
Stappelberg mitiorem et quasi delatorium recessum die 28. Januarii
prothocollatum promouit. Ego quidem in priuato CONZTEssu Sll-
praseriptorum dominorum suggesseram pro pede primum figendo

1) 2Bie wiv von anfen nidt anberd wabinebnen fonunten,

tria media, primo quod darent nobis montem Caluarie in colle
o regione ciuitatis, locum ante annos 1202 (sic) tunc florentem
a L,.‘;rcliu;ﬂi!;us solemni diplomate indulgentiis dotatum, deuotum,
miraculosum, pereginationibus. famosum et amoenum, qui et rino
fonteque instrui potest et recens inuento lapide insigniter exae-
dificari muroque cingi in tofo eircuitu et a suburbio sine pago
in pede collis giue montis Caluariae sito continuis seruitiis gan
dere, vbi nostris existentibus omnes vieini populi plus vota sua
et simul oblationes, quae modo copiose fiunt, abundanting offerent,
¢t quia probabile erit, pauciores ibi commoraturos, proinde fra-
tres denotarii solemue officium semper non facientes melius in
tali monte quam in ipsa ciuitate absque officio canonico (uasi
residerent otiosi, vel si in eodem monte pusillus conuentus coae-
dificari non deberet, possent nihilominus nestri ciuitatem ineo-
lentes isti loco subseruire sanetius, cum triplo sit vieinius, quam
sacellum S. Helenae in rupe Romerii absit a conuentu Buricensi.
Seenndo loco suggessi, quod locum seu domum vicariae et con-
fraternitatis B. Mariae virginis (in qua ex testamento perpetuum
hogpitium habemus), eo quod beneficium adhue nulli  collatum
esset, nostris conferrent auctoritate serenissimi, guam nos impe-
trare deberemus, cui speculationi gratiose fauet, quod fundator
ren. dom. Jacobus Rick omnia ista bona, vt foti patriae constat,
obtulerit in fundationem nostri conuentus, nouissime adhuc ante
quadriennium . nostris recusantibus; vel pro tertio indifferenter
reliqui ') iudieio et beneplacito dominorum assignare nobis locum
qualemeungue nostra industria, cura et labore aptandum seu
exaedificandum, et super hoe solum generaliter loquitur nostra in
seriptis exhibita petitio supratacta.  Optimus quidam in medi-
tullio cinitatis est locus in concurrentia trium insignium platea-
rum nuper a Capueinis 2) lustratus, Metternicher Hoff, retrorsum
rino adiacens, vinea scilicet absque domo; sed forte pro 2000
imperialibus non prostabit venalis.

It licet de Richer Hoff aliisque loeis alii consilia forma-
rint, mihi tamen in hac anmona et pro nostra tenui fortuna, statu
et qualitate mediorum visa fuit nulla domus melior quam anti-
qua valde deserta vulgo Esser Hoff prope introitam cinitatis

1) S Habe anbeimgegebern.
2) Die Handjdyrifi: Capuccinis.

(quam viliori pretio fore sperarem) etiam riuo adiacens ef in
cirenitun hortis et aediculis pauperculis cineta, quae mediis sneees.
sine et moderate obuenientibus variis vicibus coémi possent in
cireuitu, et materialia congeri, vt pluribus annis .... iam fecerunt
fratres nostri Monasterienses.

Causae impellentes, cur locus iste ambiendus videatur: quia
prouincia Coloni® hine inde a Saxoniae et inferioris Germanige
prouinciis eonterminis iam nune cireumseripta est, vode aduigi-
landum in tempore (fronte capillata, post est occasio calua), quando
totius prouinciae conuentus fratribus abundabunt, vt in prouineia
inferioris Germaniae, quem diem plane confido adhue aliqui np:
strum videbunt. Deinde si Capueini praeueniant, excludeniur i
termino, vt in Lintz et Cosfeldia, habebimusque continuos discur-
sus illorum vieinissime in omnibus locis huius termini Bralensis cum
aemulationibus multis et dispendio temporali. Tertio ecarehimus
Iuero animarum, et bonae indolis filii Arweilerenses in magna
copia literis operam dantes non ad nostram, sed ad religionem
Capucinorum confluent, sieut Marcoduri et alibi nati, vhi conuen-
tus habemus ad nostros. Quarto dilatabitur hospitii commoditas
versus Mosellam, Buricam, et Sircacam, cum via peregrinationis
Treuirensis non multum ab Arweiler distet. Denique ob  sitom
amoenitatemque terrae et milliare,!) quod voeant aureum, pluri-
masque arces nobilium faeilis ibi foret sustentatio, sanitas corpo-
rum exoptatissima, lignorum, vini optimi, carnium, siliginis et
olerum abundantia pro paruo conuentu vel hona residentia, sicuf
in reuerendissimo P. Gonzaga in plurimis prouineiis plurimas in-
uenimus residentias, quae hospitia vocantur.

Verum,; quia frigida fuit prima resolutio supra allegata, e
negotiorum Arwilerensium gestor dom. Nicolaus Stappelberg  bis
se absentauit, qui mea opinione, si voluisset, rem totam statim
conficere potuisset, ipsemet quogue nihil nisi moras et remoras
ponit (et forte illusionem nostram quaerit) in consilio, quod seripto
P. Joanni Cupper ad pennam dictanit meo iudicio debili nimis,
immo contra nos plane confusibili, proinde quid facto opus pute-
tur, praelatis et patribus meis deliberandum resolnendumque re-
linguo.

Putatur autem praedictus Stappelberg velut ciuitatis vicedo

1) Dic golbeme Meile, bie frudhtbare Ehene Fwijden Remagen unh Singig.

ginus et omninm  quasi nobilinm sehultetus aduoeatusgue snorum

potens timere, ne accipiat inspectores et censores suorum operum
naioris quam-ipse auctoritatis, Deinde suspectus est, quod Pa-
tres societatis Monasterii Eiffliensis (qui insignia bona et vineas
:n Arweiler recenter emere tentarunt) singulari aliquo modo pro-
mouere cogitet, misso siquidem nuntio, eorum consiliis plane
<ecretis et memini consciis, ad aliquot dies nuper ipsos domi snae
habuit, qui eius coningem mulierem viraginem et oratricem po-
tentissimam pro se habent; matrem cuingdam religiosi de societate
ipsorum, foret autem res Jesuitis commoda, iueunda, proficna (sic)
et splendida valde semel in vere, quando peregrinationes in monte
Caluariae florent et vineae aptandae sunt, alia vero vice in au-
tumuo, dum vinum eolligitur ad domum in Arweiler praetextu prae-
dicandi, catechisandi et confessiones audiendi excurrere, simulque
prouentibus montis Caluariae et vieariae necdum collatae gandere,
celebrationes autem more suo in collegio facere.

Qacerdotum Brulensis eonuentus allegata resolutio,

Cum constet dinersis patribus et fratribus huius conuentus
Brulensis, quod patres Capueini inibi pro figenda residentia locum
lustravint et super insignioribus mobilium domibus Elsser vndt
Metternicher hoff tractare coeperint, alia etiam via patribus so-
cietatis locus aliquoties oblatus  fuerit, ne subito praeoccupati
praeueniamur ef tandem sicut in Lintz, Cosfeldia, Aschaffenburg,
(ochem aliisque loeis obtigit, serius sapere incipiamus ete., visum
fuit nobis infraseriptis citing maturare negotium et impetrare
senatus populique Arweilerensis consensum et declarationem in
soriptis tali medio, quod fratres nostri occupent solitam mansio-
nis residentiam in domo venerabilis quondam dom. Jacobi Rick
urium licentiati et viearii eum emolumento bomae summae pe-
cuniariae in fundationem vieariatus b. virginis Mariae needum
impensae praestando videlicet onera vnicae missae in sabbatho
et concione in festiuitatibus b. virginis Mariae, quae onera forte
aliquando succedente tempore fanore populi vel auctoritate archie-
piscopi in loeo fratrum abundantius praestari vel si importahilia
viderentur quolibet tempore a capitulo prouinciali reseindi om-
niaque in integrum restitui possent, quod intuitu maioris mali
nungquam futurum speramaus. Quoad terminum Brulensem, vt mag-
nates suggesserunt, favor vtique sic acerescet nostrig, quod in
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Arweiler residentibus per annum sufficeret saluo Brulensibug 80
lito termino vel, vt nos putamus, minus malum foret, exemply
Limpurgensis conuentus vinum annue mendicandum ex aeqy,

partiri, quam occasione aliorum religiosorum, vt in Lintz nostris

Andernacensibus iam primo anno nimis eito obtigit, ‘porsus ey
cludi et ad ommia loea nobis vicina perpetuos  talinm  coneursye
et praeuentiones sustinere.

Signatum Brulae die XVIIT Januarii anmo 1628, — Frater
Jacobus Polius, commissarius Brulensis.  F. Bonifacius Lemen,
vicarins. F. Joannes Syluius sacerdos. F. Joannes Ciiper sacer.
dos. F. Hieronymus Schenckart sacerdos. F. Paschalis Bartho-
lomaei Instructor,

Petitio - loci.

Amplissimi clarissimi prouidi ac circumspecti Domini Consy.
les et Seabini.

Cum pro incremento cultus divini maiori animarum luer
atque gratitudine terminornm ab immemorabili tempore seruato.
rum nostri aliquando desiderati et expetiti- fuerint ad figendam
in hac civitate residentiam, quod opus suum deus (in cuius mann
sunt ommium corda regum) in haeec tempora reseruasse videtur,
tam nostri reuerendissimi Patris commissarii generalis huius na-
tionis quam totius prouineiae nomine humillime supplico, quate-
nus dominationes vestrae ad effectum praedietum locum aliquem
nostra industria, cura et labore aptandum seu exaedificandum
amore dei nobis assignare dignentur, quod faciendo coneiliabun
sibi dominationes vestrae copiosam altissimi benedictionem poten:
tissimumque Seraphici Patris nostri sancti Francisei patrocinium
et pro bono totius patriae agent gloriose.

Dominationum ' vestrarum - humilis ~seruus: Frater Jacobus
Polius ordinis s. Francisei de obsernantia, prouineiae  coloniensis
Definitor et guardianus Brulensis.

BReeessus per senatum seripto extraditus et extractus prothocolli ad reuerendi
domini Guardiani in Bruell eiusque reuerentine reuerend; patris adiuncti
exhibitam in scripto petitionem.

Burgen Meyster, Scheffen vndt Rath zu Arweyler thuen sich
hefitig erfrewen, dass der Orden sancti Francigei Seraphici gegent
diesse obgemelte Statt yndt Gemeindt sich alsso wohll- affectio-

airt erkleret vnd residentiam begehrn thuen, sagen ihnen dess-
wegen danck mit erpietung vorfallender gelegenheitt alsolches
emh Thro Bhrwiirden undt deroselben Orden hintwiderumb aller
Vermigenheitt nach zu erkennen; wahn aber nuhn dissmahll aunft
[hro schrifftliches Vortragen mahn sich allerdings nicht finaliter
erklern kiomnen, theils wegen etlicher scheffen vndt Raths Ver-
wahnten abwessen, dan auch weilen diesse sach ahn die Eylffe-
ren (7)) vndt Gemeinde muesse noch weyters vorgebracht wer-
den, alss erpieten sie sich hernacher nach mehrerem gemeinem
reifflichem vorgangenem hedencken zu erklern. Datum 28. Jan.
anno 1628.